
 

Comune di Quartu Sant’Elena  
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 
 

 

SETTORE 10 - ENTRATE - PATRIMONIO E DEMANIO - 
SIC - URTD E INNOVAZIONE - PROVVEDITORATO - 

ECONOMATO 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
 
 

Numero 2198 di Registro Generale  
 

Del 12/12/2024 
 
 
 
 

Oggetto:  AFFIDAMENTO PIANO DI MIGRAZIONE (FULL MIGRATION) DEGLI 
ASSET ICT ON PREMISES DEL COMUNE DI QUARTU SAN’ELENA - P.N.R.R - M1C1 
- PA DIGITALE 2026 MISURA 1.2.  ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI. - 
SECONDA INTEGRAZIONE DELL'IMPEGNO PER ULTERIORI ATTIVITA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proposta Numero 2166 del 12/11/2024
 



 

Comune di Quartu Sant’Elena  

Città Metropolitana di Cagliari 
 

 () 

N° Proposta: 2166 del 12/11/2024 pervenuta in Ragioneria in data  09/12/2024 

 
   

Settore:  SETTORE 10 - ENTRATE - PATRIMONIO E DEMANIO - SIC - URTD E INNOVAZIONE - 
PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO PIANO DI MIGRAZIONE (FULL MIGRATION) DEGLI ASSET ICT ON 

PREMISES DEL COMUNE DI QUARTU SAN’ELENA - P.N.R.R - M1C1 - PA DIGITALE 2026 
MISURA 1.2.  ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI. - SECONDA INTEGRAZIONE 
DELL'IMPEGNO PER ULTERIORI ATTIVITA 
 

IL  DIRIGENTE 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi dell'Amministrazione con particolare 
riferimento: 

- al DUP, come da deliberazione del Consiglio Comunale n. 114 del 19/12/2023, recante ad oggetto 
“Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 - 
art. 170, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 - Approvazione”; 

- al Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, come da deliberazione del Consiglio Comunale n. 116 del 
19/12/2023, recante ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 e Nota Integrativa – 
Approvazione”; 

- al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio 2024/2026, come da deliberazione della Giunta comunale n. 
2 del 05/01/2024, recante ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 - Approvazione”. 

 

PREMESSO che con determinazione n. 1421 del 29/09/2023 è stata affidata alla Società Faticoni S.p.A avente 
sede legale a Cagliari, via Calamattia n. 10, C.F./P.IVA 0111751092, l’attività di migrazione degli asset ICT on 
premise del Comune di Quartu Sant’Elena per l’importo triennale di € 76.867,00 oltre IVA, oltre € 39.263,00 + 
IVA per l’eventuale applicazione dell’art. 76 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023, per un totale complessivo di € 
116.130,00 + IVA. 

CONSIDERATO che sono in corso le attività tecniche di migrazione dei vari server verso l’infrastruttura Azure di 
Microsoft, e che si sono evidenziate le seguenti necessità aggiuntive rispetto a quanto previsto nella 
documentazione di gara: 

 Permettere attraverso il servizio Azure Virtual Desktop agli operatori di accedere in Desktop Remoto al 
software Concilia, in uso presso la Polizia Locale 

 Prevedere una maggiore flessibilità delle risorse hardware da assegnare ai singoli server, anche al fine 
di dare tempestive risposte a picchi di traffico che potrebbero verificarsi in occasioni di tornate 
elettorali, scadenze, ecc. 

TENUTO CONTO che la società Faticoni S.p.A., come sopra identificata ha manifestato la sua disponibilità allo 
svolgimento delle ulteriori attività di migrazione e ha stimate in € 4.716,00 oltre IVA, per un totale di € 
5.753,52, il costo delle attività integrative occorrenti. 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

CONSIDERATO che con Determinazione n. 1077 del 10/07/2024 si è provveduto ad una prima integrazione 
delle attività per un importo di 2.970,00 € oltre IVA e che pertanto la somma delle 2 estensioni è entro i limiti 
del 10% dell’importo di aggiudicazione, dell’appalto in oggetto, ai sensi dell’art. 120 comma 2 lettere (a) e (b) 
del D.lgs. n. 36/2023 

DATO ATTO che, in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, come modificato dal 
D.L. n. 187/2010, coordinato con la legge di conversione 17 dicembre 2010 n. 217, il CIG che identifica la 
procedura in oggetto è il seguente: A006C0B9BE. 

VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 
18.8.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 artt. 183 e 191. 

VISTI il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e il D.Lgs. n. 36/2023. 

VISTO il Decreto Sindacale Numero 17 del 30/12/2022, con il quale si attribuisce al sottoscritto l’incarico di 
Dirigente del Settore 10. Entrate, Patrimonio e Demanio, SIC e URTD e Innovazione, Provveditorato, 
Economato. 

VISTO lo statuto comunale. 

VISTI: 

- il vigente P.I.A.O.; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, DPR n. 62/2013 e s.m.i.; 

- il vigente Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant'Elena. 

DATO ATTO che: 

- il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione 
Amministrazione Trasparente – sottosezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto dall’art. 
23 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 

- il responsabile del presente procedimento è stato individuato con determinazione n. 1908 del 
29/12/2022; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente e del Responsabile 
del procedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché ai sensi del vigente P.I.A.O. 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico a seguito di acquisizione del DURC ai sensi 
dell’art.16-bis c.10 D.L.29-11-2008, n. 185 convertito nella L. 28-1-2009, n. 2, la cui documentazione è allegata 
al presente atto; 

VISTI gli artt. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e art. 1 comma 32 della L. 190/2012, che impongono 
alle pubbliche amministrazioni di provvedere alla pubblicazione e all’aggiornamento, nel sito internet dell’Ente 
nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione bandi di gara e contratti, delle somme liquidate per 
lo svolgimento di lavori, servizi e forniture. 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e  
ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si rende il 
parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL. 
 

D E T E R M I N A 
 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

1. DI DARE ATTO che in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, come modificato 
dal D.L. n. 187/2010, coordinato con la legge di conversione 17 dicembre 2010 n. 217 il CIG che identifica la 
procedura in oggetto è il seguente: A006C0B9BE. 
 
2. DI DISPORRE, per le ragioni esposte in premessa, l’estensione, entro i limiti del 10% dell’importo di 
aggiudicazione, dell’appalto in oggetto, ai sensi dell’art. 120 comma 2 lettere (a) e (b) del D.lgs. n. 36/2023 a 
favore della società Faticoni S.p.A. avente sede in Cagliari, via Calamattia n. 10, C.F./P.IVA 01117510923 per 
l’importo di € 4.716,00 oltre IVA, per un totale complessivo di € 5.753,52 compresa IVA, per l’esecuzione delle 
seguenti attività: 

 Servizio Azure Virtual Desktop 

 N.2 Licenze Azure Virtual Desktop per singolo utente 
 
3. DI INTEGRARE di complessivi € 5.753,52, al fine di dare copertura finanziaria per l’esecuzione delle ulteriori 
attività di migrazione sopra dettagliate, l’impegno assunto con l’atto n. 1421/2023, sul capitolo 1430 Centro di 
Costo 21.260.00001 (AVANZO VINCOLATO- PARTE CORRENTE DA TRASFERIMENTI -BIS Vincoli da trasferimenti 
(Entrata 2022/5080) (Spesa 2022/1430)), a favore della Società Faticoni S.p.A., portandolo a complessivi € 
21.720,27. 
 
4. DI IMPUTARE la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di copertura finanziaria che forma parte 
integrante e sostanziale della presente. 
 
5. DI ATTESTARE che l’esigibilità dell’obbligazione/delle obbligazioni di cui al presente atto è prevista entro il 
2024 in quanto le nuove funzionalità saranno attive entro il 31/12/2024 
 
6. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet dell’Ente – 
sezione Amministrazione Trasparente – ai sensi delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e 
s.m.i.  
 
7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento: 

- verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario in quanto comporta impegni di spesa e 
diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- andrà pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni. 
 
8. DI COMUNICARE al terzo interessato, Società Faticoni S.p.A., il presente provvedimento, trasmettendone 
copia al legale rappresentante pro tempore, al fine di dare immediata esecutività alle attività previste 
nell'estensione dell'appalto. 
 
 
L’Istruttore: (MMura ) IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 Raffaele Cossu 
 
 



COMUNE DI QUARTU SANT'ELENA

Visti

2166

AFFIDAMENTO PIANO DI MIGRAZIONE (FULL MIGRATION) DEGLI ASSET ICT ON PREMISES DEL
COMUNE DI QUARTU SAN’ELENA - P.N.R.R - M1C1 - PA DIGITALE 2026 MISURA 1.2.
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI. - SECONDA INTEGRAZIONE DELL'IMPEGNO PER
ULTERIORI ATTIVITA

2024

Servizio Informatico Informativo Comunale e Innovazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 10 - ENTRATE - PATRIMONIO E DEMANIO - SIC - URTD E INNOVAZIONE -

Nr. adozione settore: 175 Nr. adozione generale: 2198
12/12/2024Data adozione:

12/12/2024

SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA – CONTROLLO DI GESTIONE - CONTROLLO
PARTECIPATE

Data

Visto Favorevole

Raffaele Cossu

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione del SETTORE 10 - ENTRATE - PATRIMONIO E DEMANIO - SIC - URTD E 
INNOVAZIONE - PROVVEDITORATO - ECONOMATO, Numero 2198 del 12/12/2024, è stata pubblicata 
all’albo pretorio del Comune il giorno 12/12/2024 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
fino al  27/12/2024  

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs 235/2010 e rispettive 
norme collegate, le quali sostituiscono il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti è garantito attraverso l’ufficio Relazioni per il Pubblico (URP) e i singoli 
responsabili del procedimento ai quali l’atto fa riferimento, ai sensi e con le regole di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L.15/2005, e al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Quartu Sant’Elena. 

 

 


